

GAZETA KALISKA

PRENUMERATA WYNOŚI:

• Kaliszu miesięcznie 400 Mk.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 500 Mk.
Zagranicą 1000 Mk.
Cena pojed. egzemplarza 20 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
1-a str. 18⁰⁰ mk., w tekście 180 mk.
Nekrologi 180 mk. zwyczajne 75 mk.

Adres Redakcji i Administracji
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9-12 i od 2-6 po poł.

№ 103 (7141)

Sobota, dnia 6 maja 1922 r.

Rok XXX

Zarząd Kaliskiego Tow. Wioślarskiego

zawisdamia członków, ze zebranie ogólne (miesięczne) odbędzie się dnia 6 maja r. b. t. j. w sobotę o godz. 7 wieczorem

Z okazji urodzin córki składamy P. Wępińskim serdeczne gratulacje i otiarujemy na „Brania Pomoc” przy Zyd. Gim. 10.0.0 mk.

Dr. Felger
Dr. Żupnikówna
B. Żupnikówna
P. Lichtenbaumówna
E. Nürnberg.

Pieniądze złożono w kancelarii tegoż gimnazjum.

Abram Sztajn Balcia Szlagman

Kalisz

Łódź

ZARĘCZENI

w Maju 1922 r.

TELEGRAMY

Święto 3 Maja.

W Warszawie

WARSZAWA. Ładna, ciepła pogoda sprzyjała obchodowi 3-go maja. Od wczesnej, już godzinny panował ruch ożywiony na ulicach, zwłaszcza na głównych, które przechodziły oddziały wojska, spieszące na plac Zamkowy. Balkony przybrane były we flagi, emblematy narodowe i kwiaty.

O godz. 9 rano odbyła się Msza święta przy ruinach kaplicy w ogrodzie Botanicznym. Na nabożeństwie tem byli obecni rektor uniwersytetu, profesorowie, młodzież akademicka i przedstawiciele władz.

O godz. 11 rano w rzeźnię oświetlonej katedrze odbyło się nabożeństwo uroczyste, które celebrował JE. ks. Kakowski w otoczeniu licznych duchowieństwa. Świątynia była przepelniona; w presbiterjum za eli miejsca ministrów, marszałek Sejmu, generalicja, nuncjusz papieski, posłowie państw zagranicznych, posłowie do Sejmu, prezydent miasta itd. Przed godz. 11 przyjechał do katedry Naczelnik Państwa Wódz Naczelny, marszałek Piłsudski i, przywzany przy wejściu do świątyni przez duchowieństwo i przedstawicieli władz.

Tymczasem na placu Zamkowym i części Krak. Przedmieścia ustawiły się oddziały wojska, mające wziąć udział w paradzie, pod ogólnym dowództwem komendanta miasta gen. Suszyńskiego.

O godz. 11½ rozległa się komenda „baczność” wojska sprezentowały broń, orkiestra zagrała hymn narodowy. Z kościoła wyszedł Naczelnik Państwa w otoczeniu ministra wojny i innych min., duchowieństwa, przedstawicieli państw zagranicznych, generalów i oficerów. Przechodząc kolo oddziałów wojskowych Naczelnik Państwa witał się z żołnierzami. Stojące za szpalierami żołnierzy o brzynie tłumy wznosiły okrzyki: „Niech żyje Piłsudski, niech żyje Naczelnik Państwa!”.

Przed gmachem Resursy Obywatelskiej zatrzymał się Naczelnik Państwa wraz z towarzyszącą Mu światliną dany znak rozpoczęła się defilada wojska. Na czele, tuż za komendantem miasta, przy dźwiękach orkiestry kroczyły działo, oddziały piechoty, następnie kawalerja i artylerja. Na samym końcu szli ze swoim sztandarem weterani.

Po skończonej paradzie Naczelnik Państwa wraz z generałem Jacyną wsiadł do samochodu i odjechał do Belwedru, witany po drodze entuzjastycznymi okrzykami przez publiczność. Porządek pomimo olbrzymich tłumów panował wzorowy.

Podczas całej defilady publiczność wznosiła

gorące okrzyki na cześć wojska, które prezentowało się doskonale.

Po skończonej defiladzie zorganizował się wielki pochód, który przy dźwiękach orkiestry ruszył przez główne ulice miasta. Noszono niezliczoną ilość sztandarów i transparentów z napisami. Pochód przeszedł przez ul. Krak.-Przedm. Nowy-Swiat, Al. Ujazdowskie, Nowowiejską, Marszałkowską i tu przy ul. Śniadeckich rozwiązał się.

W Poznaniu

POZNAN. Obchód ku uczczeniu rocznicy konstytucji ma owej oraz stulecia wydania 1-go tomu poezji Adama Mickiewicza, urządzony w Poznaniu, wypadł wspaniale. Rano odegrany został hejnał z wieży ratuszowej oraz pobudka wojskowa. Na Błoniach grunwaldzkich odprawiona została uroczysta msza polowa, a następnie odbyła się defilada oddziałów wojskowych przed generalicją z dowódcą korpusu gen. Raszewskim na czele. O godz. 9 w kościele farnym kar. Dalbor odprawił solenne nabożeństwo. W kościele obecni byli: Władysław Mickiewicz, prezydent wice wladz. cywilnych, wojskowych, delegacje oraz tłumy publiczności. Po nabożeństwie ruszył przez śródmieście olbrzymi pochód.

O godz. 12 odbyła się w sali uniwersytetu akademja, z udziałem kar. Dalbora, biskupa Łukomskiego oraz przedstawicieli władz. Akademję zajął rektor Świecicki, następnie przemawiał p. Władysław Mieciewicz któremu urządzono burliwą owację. Po akademji odbył się obiad dla bawiących w Poznaniu posłów wileńskich. Wieczorem w złotej sali ratusza gm. m. Poznania wydała raut na cześć p. Władysława Mickiewicza oraz posłów wileńskich.

Obchód święta narodowego w Paryżu

Paryż. Z okazji święta narodowego polskie go odprawiona została w kościele Wniebowstąpienia uroczysta msza w obecności członków poselstwa Polskiego konsulatu. Po południu w Sorbonie odbył się wspaniały obchód, zorganizowany przez Stowarzyszenie francusko-polskie i jednocześnie wielkich związków francuskich, odrodzenia narodowego. W imieniu prezydenta Milleranda w uroczystości brał udział pułk. Millerand. Ministr. wojny i marynarki oraz wojskowy gubernator Paryża przystąpił także swoich przedstawicieli. Uczestnicy obchodu postanowili przysłać Naczelnikowi Państwa Polskiego pismo następujące:

Zebrani w dniu 3 maja Polacy, Francuzi reprezentujący prezydenta republiki francuskiej i rząd francuski zwracają się do marszałka Piłsudskiego, wyrażając na gorętsze życzenia dla pomyślności i wielkości Polski, tak ściśle związanej z wielością i pomyślnością Francji.

Następnie senator L. Bourgeois stręcił historję konstytucji 3 maja której duchem prezydent jest obecna konstytucja polska. Potem p. Le Berthelot mówił o zmartwychwstaniu narodu polskiego. Na zakończenie obchodu odczytano list posła Zamoyskiego, chwytowo przebywającego w Genewie w którym poseł Zamoyski podniósł jasną i logiczną politykę Francji.

Egzekucja daniny

WARSZAWA 5. Z dniem 5 bm., jak dowiaduje się „Kurier”, władza w życie wka ostrzejsze środki egzekucyjne przeciw opieszłym płatnikom daniny.

W dniu tym czynności egzekucyjne rozpoczęły w Warszawie policja państwowa.

Na podstawie list zaległości każdy komisariat uruchomił pewną ilość funkcyjistów policyjnych, którzy na czele z przodownikami udadzą się przede wszystkim do tych, którzy dotąd nie wpłacili ani jednej raty na daninę. Następnie zaś do tych, którzy zalegają z następnymi ratami.

O ile płatnik daniny nie przedstawi kwitu lub innych dowodów, usprawiedliwiających opóźnienie i nie złoży na ręce przodownika należ-

nej na daninę sumy, wówczas następuje zależenie ruchomości. Zasekwestrowane przedmioty będą wystawione po 14 dniach na licytację.

Przodownicy policji są upoważnieni również do ściągania 5 proc. od sumy, przypadającej do zapłacenia przez każdego płatnika daniny.

Ściągane daniny w ten sposób podzielone zostało na 4 partje. Do pierwszej partji należą przedsiębiorstwa przemysłowo-handlowe, które nie wpłaciły dotąd ani jednej raty, do drugiej te, które zalegają z dalszymi ratami, do trzeciej partji lokatorzy, wreszcie do czwartej ci lokatorzy, którzy zalegają z końcowymi ratami.

Cziczeryn w Watykanie

BERLIN. Jak donoszą z Rymu w kołach Watykanu panuje przekonanie, że Cziczeryn w najbliższym czasie ma złożyć wizytę kardynałowi Gasparriemu, z którym Cziczeryn ma konferować w sprawie dopuszczenia misji katolickich do Rosji.

Z giełdy Warszawskiej

WARSZAWA 4. Na dzisiejszym zebraniu giełdowym zaznaczył się spadek dewiz zagranicznych marcia niemiecka spadła na 13,65, a za nią obniżyły się inne dewizy; na polu akcji usposobie nie było słabe, brak zainteresowania powoli obniża kursy. Większe zaoferowanie spowodowało spadek akcji Banku Dyskontowego o 200 mk. bez względu na nową emisję, w ciągu będącą, natę miast popyt na akcje „Borsowski” kurs się wzmościł. Grupa metalurgiczno-mechaniczna (Lilpop Starachowice, Ostrowiec i Rudzki) osłabła.

Z papierów procentowych stare listy ziemskie i miejskie, jak mniel poszukiwane, nieco spadły.

Prawdliwe zamiary bolszewików

MOSKWA. Na ostatnim posiedzeniu centralnego komitetu partji komunistycznej i pod czas ubiegłej sesji sowietu moskiewskiego Kalinin i inni przedstawiciele sfer rządzących rozwijali następujący pogląd na obecną sytuację polityczną i ekonomiczną państwa. Kraja przebywa obecnie przesilenie ostrzejsze niż kiedykolwiek. Trusty i syndykaty nie posiadają środków obrotowych, kołując ustawicznie do rządu o kredyty, które mimo olbrzymiej emisji banknotów, przewyższającej wielokrotnie dochody państwa, może niezbędnych kredytów dostarczyć. Przemysł państwowy znajduje się na brzegu przepaści, a wszelkie rozporządzenia dzisiejszych środków są jedynie palatywami nie prowadzą do celu. Fundusze obrotowe oraz towarowe przemysłu państwowego tonieją stopniowo, co grozi mu zupełnym upadkiem. Przysiębiorstwa zmuszone są wymienić znaczną część swych fabryk i towarów na majątek dla robotników, realizacja reszty towarów daje tylko straty lub napotyka na poważne trudności, głównie z powodu zmniejszenia się zdolności nabywczej rynku słabego rozwoju sowieckiego aparatu rządowego. Zład pochodzą dwa sprzeczne napozór zjawiska: z jednej strony występuje brak towarów, z drugiej pozorny ich nadmiar, połączony z niemożnością zbycia. Powiększenie funduszy obrotowych, syndykatów i trustów w drodze zwiększenia emisji banknotów nie prowadzi do celu, ponieważ nie usuwa innych przyczyn, wywołujących kryzys, i prowadzi do tem szybszego spadku wartości pieniądza. Nawet przy dotychczasowym tempie emisji, z obliczeń Komisarza skarbu Sokołowa wynika, że już we wrześniu rb. w całej republice nie znajdzie się tyle papieru, ile potrzeba będzie na wydrukowanie niezbędnej ilości banknotów. Grożącemu z tej strony niebezpieczeństwu rząd zapobiegł na razie za pomocą emisji znaków pieniężnych wzoru 1920 r. w banknotach po 50 i 100 milionów rubli. Nie trzeba zapominać, że obecnie milion rubli odpowiada 40 kop. w złocie.

Emisja nowych wzorów sprawia chwilową ulgę, ale nie prowadzi do sanacji. Zażalenie

Banku handlowo-przemysłowego i ewentualna zmiana dotychczasowej polityki Banku państwa popierającej syndykatyzację nie ratuje sytuacji. Ogólny stan ekonomiczny państwa, jego finansów, przemysłu i handlu, rolnictwa, komunikacji zniwala rząd do szukania pomocy zagranicy. Zwlekanie może zmienić stan rzeczy na niekorzyść Rosji sowieckiej, dać jeszcze większą afortę do rąk naszych wrogów. Warunki, jakie zmuszona będzie podpisać w Genewie delegacja rosyjska, nie oznaczają kapitulacji państwa komunistycznego wobec kapitalu. Jest to chwilowe ustępstwo celem uzyskania „Ekonomiczkiej przedyskuzji” wzmocnienia frontu ekonomicznego i trwałego oparcia się o sojusz z Niemcami, aby następnie, po przywróceniu zachwianej równowagi ekonomicznej, rzucić z skądle raz na zawsze krepujące pięta kapitalu. Sciskamy wyolębnęta do nas rękę kapitalu zagranicznego aby jeli z czasem pogruchotać kości.

Tak samo, jak w swoim czasie rzuciliśmy hasło jednego frontu z innymi partiami socjalistycznymi, aby je wchłonąć, tak dziś zgodziliśmy się chwilowo na pewne zrównanie naszego frontu ekonomicznego z frontem ekonomicznym wszechświatowego kapitalu aby po pewnym czasie zadać mu śmiertelny cios. Obecnie na zdemoralizowany przez swych przywódców proletariatu wszechświatowy liżyć nie możemy. Decydujące skutki rozpoczęte przez nas a'ci pod hasłem jedynego frontu proletariatu przeciwko kapitalowi wystąpią jednocześnie z sanacją stosunków ekonomicznych w Rosji. Dzień w którym się zbiegną te dwa czynniki, będzie ostatnim dniem dla kapitalu wszechświatowego.

O wznowienie ruchu budowlanego.

Przed paru dniami w debatach nad rozbudową miast uwidoczniły się różnice pomiędzy stanowiskiem subkomisji, wyłonionej przez komisję skarbowo-budżetową miejską, a ministrem skarbu. W celu osiągnięcia porozumienia odbyła się konferencja przy udziale min. Michałskiego, szefów departamentów odpowiedzialnych z posłami Federowiczem, Diamantem, dyr. zakładu kredytowego miast małopolskich Grossem.

Rezultatem konferencji było przyjęcie następujących wytycznych:

- 1) Państwo przyjmuje porękę do wysokości 20 milionów marek za obligacje mieszkaniowe i komunalne, mające służyć na budowę mieszkań;
- 2) akcja kredytowa zostanie powierzona publicznym zakładom kredytowym, wymienionym w ustawie przy współudziale komisarzy rządowego;
- 3) kredyt będzie udzielony prywatnym osobom budującym do wysokości 80 proc., a instytucjom użyteczności publicznej do 90 proc. wartości;
- 4) w celu umożliwienia kalkulacji niższych czynszów będzie udzielany kredyt amortyzacyjny na warunkach ulgowych; oprocentowanie może być obniżone nawet do 3 proc. rocznie na lat dwadzieścia;
- 5) miasta: Warszawa, Kraków, Lwów, Poznań, Łódź będą miały prawo wydawania obligacji komunalnych za poręką rządu dla budowy domów mieszkalnych, stanowiących własność miasta;
- 6) w celu umożliwienia całej akcji państwo będzie udzielało odpowiednich zaliczek gotówkowych powyższym instytucjom tak, żeby pożyczki mogły być wypłacane od pariały procent mógł być obniżony według powyższych zasad;
- 7) obligacje będą miały prawo lombardowania w PKKP na najkorzystniejszych warunkach pożyczek państwowych.

Nowe domy będą korzystały ze zwolnień podatkowych, będą wolne od rekwiizycji i ochrony lokatorów. Ustawa przewiduje wyłączenie gruntów miejskich i zaniedbanych budynków z należycie odszkodowaniem, popieranie akcji rozbudowy miast przez gminy tudzież udział gmin w wydatkach przez państwo posiadające się mających w tym celu prawo opodatkowania lokatorów w starych domach.

Min. Michałski okazał zainteresowanie dla idei rozbudowy miast i obiecał rzecz poprzez niej wydatniej. Wyraził nadzieję, że akcja, ważna dla ludności pracującej, zostanie natychmiast wprowadzona w życie, a w międzyczasie odpowiedzialne instytucje mogą przy pomocy kredytowej ze strony rządu poczynić odpowiednie przygotowania.

Świadczenie ubóstwa.

P. Leon Kozłowski w ostatnim numerze „Tygodnika Polskiego”, podaje szereg ciekawych uwag na temat Konferencji Genueńskiej, z którymi warto się zapoznać ze względu na trafność sądu.

Na pytanie, czym jest obecna konferencja w Genewie? odpowiedź łatwa.

Konferencja Genueńska jest upokarzającym widowiskiem narodów, wydzierających sobie nawzajem róg obfitości, który jest próżnym, ale to kompletnie próżnym! Cała ta wielka b'aga „odbudowy Europy” drogą układów z Sowietami czym jest, jak nie Fufa—wielką kukłą, ładującą na czerwonym koniku, wachlującą się próżnym rógiem obfitości.

Ja je świadczenie ubóstwa wydał sobie na Konferencji Genueńskiej pomimo całej zręcznej robionej reklamy i męzowie stanu, ekonomiści, i finansjści, bezradni wobec ordynarnych kawałów spryciarzy, drwiących oczywiście z usłowań nalanania z próżnością.

Saint-Erice w „Le Journal” pisząc, że Francja nie boi się izolowania zdołał wyśmiał w ten „wielki jarmark, na który zbiorą się z całego świata handlarze leków cudownych, rzekomi ekonomiści, łatwo dający sobie radę z rumowiskami katastrofy światowej i posiadający sekret odbudowy świata, wynalazcy kamienia filozoficznego, prorocy matchrijni zgody powszechnej.

Jeżeli pisal publicysta francuski—aby nie być izolowanym, trzeba składać ofiary na ołtarzu tych chimery, to pozostaniemy raczej izolowani, ponieważ polityka francuska odwołuje się do zdrowego rozsądku i do rozsądnego realizmu.

„Zgoda powszechna”, „odbudowa świata”... czyż nie są to piękne rzeczy, dla których warto coś złożyć w ofiarę?

Niewątpliwie są to piękne rzeczy, ale Konferencja Genueńska jest wstrętą, niebezpieczną dla gą właśnie przez to, że nie stawiając realnych podstaw dla tych pięknych rzedzy, któremi ludzi narody, wytwarza atmosferę kłamstwa, obłudy i nieufności, która najmniej sprzyja i zgodzie powszechnej odbudowie świata.

Do Genewy zjechali się uczelnicy Konferencji nie w duchu zgody i chęci podjęcia ofiar i pracy, niezbędnych dla rzeczywistej odbudowy świata, lecz w tym samym nastroju, który już raz spowodował pożar powszechny, kiedy „każdy rzucał zapalczkę, reflektując na ucieczkę”.

Tak i dziś raz już popalen, lecz bynajmniej tem nie nauczeni, wydzierają sobie ludziska róg obfitości, myśląc tylko o swoim zysku, każdy reflektując na ucieczkę, chcąc złapać jak na wlecł, —nie widzi tego, że róg trzba napełnić wprzód, nim coś wiać z niego. Wierzą w dalszym ciągu ludziska w R. Sowietką, „co wiać daje, a nie nie bierze”, każdy gotów jest sasiadowi nogę nadeptać, pchając się do mniemanego źródła obfitości.

Z tej współpracy chyba nowy pożar, ale nie odbudowa Europy wyniść może. To też najmocniej stola w Genewie właśnie podpalacze, którzy innego celu, jak pożar światowy, nie mają i którzy, wiedząc czego chcą i drwiąc z nawinych, idą do celu.

Lecz więcej niż nikomu nie ufa. I z tej powszechnej niufności, z tego powszechnego roznamietnieniem apetytów łatwo może nowy pożar wybuchnąć. I każdy z nich bolszewik i jest zapalczką, rzuconą dla wywołania pożaru. I dawno już Europa nie była tak bliską nowego pożaru, jak właśnie dziś, na tej Konferencji, która miała przywrócić zaufanie w stosunkach międzynarodowych. Zapanało mylnie i zgubnie przświadczenie, że pożar można zażęgnąć przez zgłoszenie podpalaczy, i że figle ich można figlami zrównoważyć. Mylne rachuby. Nie pomogą ani kawały angielskie, ani ryski figleki. Tylko zupełnie stanowcza i b'względnie uczciwa postawa wobec figlarzy i podpalaczy może pożar zażęgnąć.

Taką postawę zachowuje Francja, którą oskarżają o to, że nie chce pokoju, nie chce rozbiorzenia i wolnej nową prowokule. Tyle w tem sensu i prawdy, co w twierdzeniu, że pożaru chce ten, co straż ognjową szykuje. Jeżeli umizgi genueńskiej R. Sowietkiej, trzymał cel w ręku dawno wypróżniony róg obfitości, nie skończy się nowym podpaleniem domu, jeżeli b'aga genueńska przynieie ludzkości tylko zasłużoną kompromitację, a nie nową klęskę, to tylko dzięki stanowczemu i uczciwej polityce Francji.

Narody muszą wejść na drogę zgody powszechnej, pracy pokojowej i odbudowy świata, ale to nie ta droga, którą obrała sobie konferencja Genueńska.

Tow. polskiego żalobnego Krzyża.

Półtora wiekowa walka Narodu Polskiego o wolność i wielką, światową wojną, zaścieliły mnogimi tysiącami mogił obszary Rzeczypospolitej Polskiej. Mnogie tysiące bohaterów bojowników o swobodę gniebłowego Narodu, zmarłych później naturalną śmiercią, przekazuje ponadto potomnym swoje niespożyte zasługi, wymaga w imię słusznych zasad petyzmu czelich pamięci i pielęgnacji ich grobów.

Wszystkie cywilizowane narody uznały potrzebę opieki nad cmentarzyskami i kurhanami tak własnych, jak obcych żołnierzy, a Traktat Wersalski objął odpowiednie obowiązki swymi specjalnymi postanowieniami.

W Polsce przewlokło się wykonanie obowiązku tego wskutek dłuższych lat wojennych, tak, że dopiero obecnie można przystąpić do systematycznego spełnienia zadania, tem bardziej nagłego, iż zagranica może uczynić nam zarzut zaniedbania obowiązku obywatelskiego, opartego na uchwałach i zobowiązaniach imię międzynarodowych. W celu ułatwienia spełnienia misji w powyższym kierunku ze strony wskrzeszonej Ojczyzny, nawiedzanej równocześnie ciężkim materialnym położeniem, zawiazując się w całym państwie obywatelskie zrzeszenie: Towarzystwo Polskiego Żalobnego Krzyża z Centralą w Warszawie, okręgowymi związkami w siedzibach dowództw okręgów korpusowych, w dalszym rozgałęzieniu zaś z związkami powiatowymi i parafijnymi. Celem statutowych stowarzyszeń tych jest ochrona od zniszczenia i utrzymania w należytym stanie grobów powstańców i wojskowych.

W Kaliszu już się zawiązało Tow. Polskiego Żalobnego Krzyża. Groby i cmentarze poległych znajdują się w bardzo opłakanym stanie. Trzeba wiele pieniędzy, aby je doprowadzić do możebnego stanu.

W tym celu Tow. Żalobnego Krzyża urządza zbiórkę dn. 7 b. m. po ulicach miasta i kościołach. Panje z Tow. Wiosłarek kaliskich chętnie zgodziły się ponieść trud w tej kwestii.

Nie wątpliwy, że społeczeństwo nasze tak chętnie dające swój grosz na cel szlachetny i uczciwy poprze usiłowania komitetu Żalobnego Krzyża.

Do ustawy o podatku dochodowym

W nr. 26 Dziennika Ustaw ogłoszona została ustawa z dn. 4 kwietnia 1922 r. w przedmiocie zmiany niektórych postanowień ustawy z dn. 10 lipca 1921 r. o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym. Jest to więc już jeszcze jedna, która z kolei nowela do ustawy o podatku dochodowym, a który jakoś nie ma szczęścia w Polsce...

Ze zmian ogólnych, jakie wprowadza nowela, na uwagę zasługują przede wszystkim podwyższenie wolnego od podatku minimum do 120 tys. mk.

Wysokość podatku według nowej skali, wzrastająca progresywnie od 0,5 do 25 proc., wynosi od jednego tysiąca do 5 milionów mk. (od dochodu 20 ml. mk.) i wyżej, dodając po 25 proc. od nadwyżki ponad 20 ml. mk. dochodu.

Do podatku dolicza się ponadto, o ile chodzi o dochody osób fizycznych, progresywnie: 1 do 10 proc. od całego podlegającego podatkowi dochodu.

Celem ułatwienia płatnikom składania zeznań o dochodach tworzy nowela zasadniczo w każdej gminie wiejskiej — podkomisję szacunkową, w miastach zaś może być utworzonych kilka podkomisji, składających się z 5 do 7 członków i tyluż zastępców, powołanych na okres trzechletni z grona płatników podatkowych. Dla pewnych kategorii płatników nowela wprowadza usne zniżki zamiast dotychczasowych tak trudno wykonalnych deklaracji.

Dla dochodów, płynących z uposażeń służbowych emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę podwyższa nowela minimum egzystencji do 300 tys. mk.

Podatek od tych dochodów pobiera się drogą potrącenia przy każdej wypłacie i wynosi on progresywnie 0,2 do 3,5 proc. w granicach dochodów, wynoszących 300 tys. mk. do 4 milionów mk. Obowiązek potrącenia podatku ciąży na służbowodawcach, wypłacających wszelkiego rodzaju wynagrodzenia.

Nowela upoważnia Ministra Skarbu do wydanla postanowień co do stosowania odpowiednich ulg przy obliczaniu i pobieraniu podatku za lata 1920 i 1921, o ile osiągnięcie tego podatku wedle dotychczas obowiązujących przepisów okaże się niestusne.

Zjazd związku miast polskich.

W dniach 25—28 maja r. b. odbędzie się we Lwowie doroczne ogólne zebranie związku miast polskich z następującym programem obrad:

- 1 dzień zjazdu, środa 25 maja r. b.:
 1. Posiedzenie plenarne i obrady sekcji:
 1. Sekcja prawno-administracyjna: Referat 1: projekt rządowy ordynacji wyborczej do sejmiku. Referat 2: projekt rządowy ustawy gminnej dla miast. Referat 3: projekt rządowy ordynacji wyborczej miejskiej. Referat 4: własne stanowisko samorządu miejskiego w ostatecznej organizacji ustroju administracyjnego w Rzplitej.
 2. Sekcja skarbowa: Referat 1: rozbudowa skarbowości miast. Referat 2: podatki pośrednie, ich systematyka i naczenie dla finansów miast.

III. Sekcja rozbudowy miast. Referat 1: sprawa mieszkaniowa w miastach i rozbudowa miast. Referat 2: asenacja miast.

IV. Sekcja ogólna: Referat 1: zagadnienia szkolno-oświatowe w miastach. Referat 2: opieka komunalna nad matką i dzieckiem. Referat 3: statystyka ruchu ludności w miastach.

2 dzień zjazdu, dnia 26 maja r. b.
Posiedzenie plenaryjne: Referat 1: miasta Polski w dobie obecnej (rezerat dla gości francuskich). Referat 2: obrady sekcji w dalszym ciągu.

3 dzień zjazdu, dnia 27 maja r. b.
Posiedzenie plenaryjne:

1) Sprawozdanie z obrad i wniosków sekcji I—VI, 2) Sprawozdanie komisji budżetowej i zatwierdzenie budżetu Zw. M. P. na rok 1922, 3) Wybór zarządu Zw. M. P. 4) Interpelacje i wnioski. 5) Zamknięcie zjazdu.

4 dzień zjazdu, dnia 28-go maja r. b.

Ewentualny wyjazd do Borysławia dla zwiedzenia terenów naftowych.
Zjazd tegoroczny będzie miał wielkie znaczenie polityczne, tak dla ogółu miast, jak i dla państwa ze względu na przyjazd delegatów ze wszystkich dzielnic zjednoczonej i ustalenie granic Polski ze względu na udział w Zjeździe delegatów potężnego związku merów Francji.

Miasta, należące do Związku liczące mniej, niż 15 tysięcy ludności, posiadają na ogólnym zebraniu 1 przedstawiciela, od 15000 do 25000—2 przedstawicieli, od 25000 do 50000—3 przedstawicieli, na każde dalsze pełne 25000 ludności dodaje się jeszcze jeden głos. Każdy przedstawiciel na zebraniu ogólnym ma jeden głos. Prawo głosu nie może być odstępowane.

Delegatów na zjazd wybierają ustawowo przedstawiciele miast z grona radnych miejskich i członków magistratu.

— ARTYSCI OPERETKI WARSZAWSKIEJ.

Świetna śpiewaczka polska, znakomita artystka warszawskiej operetki, o niezrównanej sile głosu pani Zofia Wołowska—oraz pp. Stefan Szczuka i Donat Repe wystąpią w wieczornej operetce w urządzonym w sali Stow. Rzemi. Chrześ. w niedzielę, dn. 7 maja bar. bogaty program i repertuar artystów zadowolni najwybredniejszą publiczność naszego miasta. W programie wyjątki z oper, operetek, pieśni, piosenek, Spiewany „Fox-trot”, „One-step”.

Wieczór zakończy pełna humoru operetka Zepiera „Nuta tańczy”, z p. Wołowską w roli tytułowej. Bilety w cenie od 200 do 1000 mk. już są do nabycia w cukierni p. Mayera, a w dzień przedstawienia od godz. 7-ej włącz. w kasie teatru.

— ZGON STRAZAKA.

W dniu 4 b. m. zmarł s. p. Antoni Jaroma, lat 57, członek VI oddz. Straży Kaliskiej. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 6 b. m. o godz. 7 włącz. z kaplicy kościoła św. Mikołaja.

Komendant Straży prosi członków czynnych Straży o przybycie do gmachu strażackiego w sobotę o godz. 6½ po poł., w celu przyjęcia udziału w pogrzebie.

— ZE STRAZY OGNIOWEJ.

Rada Sztabowa Kaliskiej Straży Ogniowej ochotniczej, na posiedzeniu w dniu 21 kwietnia r. b., wyznaczyła na sezon letni 1922 r. następujące terminy prób ogólnych: 7 maja, 28 maja, 11 czerwca, 9 lipca, 30 lipca, 20 sierpnia, 17 września i 18 października.

Wszystkie próby rozpoczynają się będą o godz. 7-ej rano. Ćwiczenia prowadzone będą przez Komendanta ewent. wice-komendanta Straży.

Próby oddzielowe zostaną wyznaczone oddzielnie, w miarę potrzeby. Niezależnie od tego odbywać się będą próby alarmowe.

— MILJONOWKI WYGRANE A NIEPODJETE.

Podajemy wykaz numerów obligacji 4 proc. państwowej pożyczki państwowej, na które padły wygrane w wysokości 1.000.000 mk. i więcej, które zgłosił:

- 1) 0.715.122, 2) 2.154.313, 3) 0.188.746; 4) 2.486.758; 5) 1.735.216, 6) 4.589.735.

— W OSTROWIE.

Dzień Trzeciego Maja obchodzono tu bardzo uroczystie. Staraniem Wydziału zjed. Tow. oświatowo-społecznych urządzono wspaniały pochod z ogródków młodzieży na rynek—gdzie ks. Hoessler odprawił uroczystą mszę św. Po odprowadzeniu Roty Konopnickiej pochod się wzorowo rozwijał; w pochodzie wzięły udział wszystkie towarzyszące cechy ze s. t. i adarami. Do całości przyczyniła się znakomite orkiestra miejskiego chóru i orkiestra kołarstwa.

Staraniem Tow. Sokół urządzono zaraz po nabożeństwie przedstawienie: „Kościuszko pod Racławicami” dla ludu z okolicznych wiosek, po poł. o 3 koncert na Majdanie, wieczorem przedstawienie w w. sali Strzeżnicy.

— SPRAWA O WSTRZYMANIE ŚWIADCZEN W KOMISJI ROZJEMCZEJ.

Za nieodpowiednie zachowanie się przy pracy i za nieobchodzenie się z kofim został zawieszonym w czynnościach formal jednego z majątków w pow. płockim. Komisja rozjemcza pomimo to rozstrzygnęła stosunek służbowy z winy pracodawcy, co równoznacznym jest z nakazem wypłaty świadczeń pracobiorcy do końca roku służbowego.

Sąd okręgowy w Płocku, wychodząc z założenia, że Komisjom Rozjemczym podlegały jedynie sprawy, wynikiem na nie niedotrzymania umowy zbiorowej, do tyżące czasu i warunków pracy, zapłały za pracę t. j., a pod tę kategorię spraw nie może być podlegnięte wstrzymanie świadczeń, które nastąpiło w rezultacie sporu, mającego charakter cywilny—postanowił orzeczenie Komisji uchylić.

— URZĄD SKARBOWY W KALISZU.

Urząd skarbowy w Kaliszu (Plac św. Józefa)—pokój Nr. 2 od godz. 9 do 11 rano. podaje do wiadomości płatnikom podatku % od zysku, w szczególności w art. 90 Dziennika Urzędowego Mlni sterstwa Skarb. Nr. 9 z dnia 24. III. 1922 (art. 483 ustawa rosyjskiej), że nadeszły deklaracje do wymiaru podatku % od zysku za lata podatkowe 1921 i 1922. Wzajemnie wyrażone deklaracje wyda bezpłatnie Urząd Skarbowy w Kaliszu (Plac św. Józefa)—pokój Nr. 2 od godz. 9 do 11 rano.

— ZJEDNOCZENIE.

Trzeci Nr. 19-go: Wymowa cyfr, dokończenie (Ks. S. Starkiewicz).—Nasza Konstytucja (J. S.)—Trzeci maj, wiersz. (Maria Konopnicka).—Z Seimiu (M. Łazęcki).—Z Narodowego Zjednoczenia Ludowego. Listy naszych cyfelników.—Poradnik gospod. rskl.—Tydzień polityczny. (Ks. S. S.).—Z kraju: ze Stoicy i z całej Polski.—Różne wiadomości.—Rzeczy ci-kawie.—Informacje.—Cmny zboża i pieniędzy.—Wesoły kącik.—Odpowiedzi Redakcji.—Odpowiedzi Administracji.—Nowe książki.—Ogłoszenia.

— „BADACZE PISMA ŚW.”

Od pewnego czasu pojawiają się na naszym gruncie niebezpieczne sekclarze, tak zw. „badacze Pisma Św.”. Ks. prof. J. ruszyński z Włocławka, znawca Pisma św., zwalczając zgubną agitację nowoczesnych sekclarzy, wydał broszurę p. t. „Pożyteczne wiadomości o Pismie św.”. Broszura zapo naje czytelnika w popularny sposób z Pismem św., zawiera naukę Kościoła katolickiego o Pismie św. oraz przedstawia

historię i charakter sekt, które powstały skutkiem czytan. a błędnego zrozumienia Pisma św. Aktualna broszura, która ukazała się obecnie już w trzecim, znacznie rozszerzonym wydaniu, zasługuje na jaknajszersze rozpowszechnienie.

Wydawnictwo Księgarń Powszechniej we Włocławku.

— W PRZEDEDNIU STRAJKU PRACOWNIKÓW W ŁODZI.

W poniedziałek w lokalu stowarzyszenia handlowców polskich odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków związku zawodowego pracowników bankowych w Łodzi. Reprezentowanych było 17 banków.

Prezes związku zdał sprawozdanie z dotychczasowych pertraktacji ze związkiem banków w sprawie podwyżek dla pracowników bankowych.

Po wysłuchaniu tego sprawozdania wywiązała się 2 godzinna ożywiona dyskusja. Cały szereg mówców wypowiadał się za bezwzględny strajkiem. Inni byli zatem, by w dalszym ciągu pertraktować.

W rezultacie wyrażono zarządowi votum uinocli i powzięto rezolucję, uchwalającą poparcie akcji bez względu na bezrobocie, które ma trwać tak długo, aż słuszne postulaty pracowników w całości zostaną uwzględnione.

Wykonanie tej uchwały powierzone zarządowi w terminie do 13 maja b. r. przyzodem odpowiedzialność walne zebranie przyjęło na siebie.

Postanowiono nie wybierać komitetu strajkowego lecz przeprowadzenie strajku przekazać zarządowi wraz z mężami zaufania.

— 60-LECIE POWSTANIA STYCZNIOWEGO 1863 ROKU.

Dnia 23 stycznia 1922 r., a więc w roku przyszłym, przypada 60 rocznica ostatniej walki o odzyskanie niepodległości Polski, podjętej w zaborze rosyjskim.

Zawązał się we Lwowie komitet, w którego zamierzeniu, oprócz uroczystości pamiątkowych, ma być przedewszystkiem ogłoszenie drukiem pamfletka z owej epoki, pozostawionego przez członka rządu narodowego, Janowskiego, oraz wydanie książki zbiorowej artykułów pła uczesników powstania.

Bliższe szczegóły zamierzeń komitetu lwowskiego w swoim czasie podane będą do wiadomości ogółu.

— TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW HISTORJI ZIEM ZACHODNICH

Z inicjatywy p. Dr. Wojtkowskiego i Związku Obrony Kresów Zachodnich zawązało się w dniu 24 b. m. w Poznaniu Towarzystwo Miłośników Hist. Ziem Zachodnich. Zebranie organizacyjne zwołane w tym celu na godz. 5 po poł. do Dyrekcji Związku Obrony Kresów Zachodnich, zgłosił dr. Ruszyński, a przewodniczącego obrano prof. Uniwersytetu Pozn. Tymienieckiego. Z kolej przewodniczący powołał do plóra p. Teodora Tyca.

Referat o celach towarzystwa wygłosił p. Dr. Andrzej Wojtkowski, podkreślając dotychczasowe zadania. Ziemie zachodnie dotąd nie wystarczająco są zbadane przez historyków naszych, szczególnie w epoce poróżbierowej, między innymi z powodu trudnego dostępu do przechowywanych zasobów przez Niemców materiałów. Materiały te znajdują się w najważniejszych części w Archiwum Państwowym wyjątkowo uczeni niemieccy dla propagandy politycznej, starając się udowodnić niemiłobliwość Marchii Wschodniej, Rzeszy, a w szczególności miasta Poznania. Równocześnie podkreślił bogostajnie skutki rządów pruskich, dla Poznańskiej go pomimo że jakkolwiek zasługi Polaków, położone dla administracji lub gospodarki wewnętrznej, szczególnie za czasów Księstwa Warszawskiego.

Celem głównym Towarzystwa Miłośników Hist. Ziem Zachodnich będzie więc w najszerszym zakresie badanie przeszłości polskiej na ziemiach zachodnich, szczególnie w ostatnich stuleciach. Celem drugim będzie uprzyętnianie wyników tych badań w naszym najszerszym przez wygłaszanie referatów i odczytów w mniejszym lub większym gronie słuchaczy. W dyskusji wyrażanej po referacie odezwał się p. A. Błdowski, sędziwy, a zasłużony dyrektor Bibliotek Raczyńskich z gorącym apelem do młodego pokolenia, aby przy badaniu Ziem Zachodnich ogarnęło myślą całość naszej przeszłości na ziemiach zachodnich i pamiętało zawsze o trudach wyczerpanych przez minione pokolenia.

Po wyczerpanej dyskusji przewodniczący poprosił p. Dr. Wojtkowskiego o odczytanie projektu ustawy, nad którego pojedynczymi punktami radzonymi długo i sumiennie, poczem zostały jednomyślnie przyjęte obecnych przyjęte i zatwierdzone.

Z porządku obrad wypadało przystąpić do wyboru Zarządu z naczywszy uprzednio, że Tow. Miłośników Hist. Ziem Zachodnich uważa się niniejszym za założone.

W tańm głosowaniu większość głosów padła na pp. prof. Uniwersytetu Pozn., Tymienieckiego, ks. prof. dr. Kozirowskiego, dr. Andrzeja Wojtkowskiego, Teodora Tyca, Karola Rzepeckiego. Ogłoszeniem wyników zebrania i posiedzenie zamknięto.

Na członków Tow. Miłośników Hist. Ziem Zachodnich można zgłaszać się pod adresem: Poznań, Archiwum Państwowe, Góra Przemysłowa. Składka dla członków zwyczajnych wynosi 200 marek miesięcznie, dla członków wspierających 1000 marek miesięcznie.

Składajcie ofiary na inwalidów wojennych.

KRONIKA.

— ZAWIADOMIENIE.

Wszyscy ci, którzy z jakichkolwiek powodów dotychczas się nie stawili z kartami powołania z 1901 roku winni się stawić do P. K. U. Kalisz, 19 maja 1922 roku.

Niestawienie się będzie karane podług obowiązującego kodeksu karnego.

— Z Tow. WIOSLAREK.

W niedzielę, dn. 30 kwietnia odbyło się ogólne zebranie członków Towarzystwa Wiosłarek.

Zebrańie zgłosiła sekretarka T-wa H. Szeleścina krótką przemową o znaczeniu, racjonalnie uprawianych sportów dla zdrowia pracujących umysłowo i cielesnie.

Poczem p. S. przeszła do sprawy niżej dla nas oszcz. za ubiegłe 5 miesięcy, odczytując między innymi listy z serdecznymi życzeniami pomyślnego rozwoju, nadesłane od pokrewnych Towarzystw z Warszawy, Poznania, Torunia, Bydgoszczy, Kraowa, Konina, Włocławka i Płocka. Po wyczerpującym sprawozdaniu zabrała głos pani Radwanowa, przewodnicząca Towarzystwa, oznajmiając członkom, że Władze Towarzystwa jako tymczasowe ustępują, poczem na przewodniczącą zebrania zaprosiła p. Radolińską, na sekretarkę p. Wendową, na asesorki panie: Boksławową Chrzaniowską, Janinę Pawłowską, Stef. Gollńską, Hę Trzebuchowską, J. Kraucką, i Jadwigę Glinkową.

Po odczytaniu protokołu komisji rewizyjnej i przez paną Wendową uchwaleniu: zmiany w statucie oraz Regulaminu sportowego, przystąpiono do wyborów nowych Władz Towarzystwa.

Na przewodniczącą wybraną została pani Radwanowa.

Do Zarządu weszły panie: Boksławowa Chrzaniowska (45 głosów), Helena Szeleścina (43 głosy), Edyta Grabaszowa (41 głos), Inżylierowa Poradowska (36 głosów), starszość: Rembowska (35 głosów), Katarzyna Kosmińska (33 głos), przełożona Radolińska Fejksowa Karolina, mecenasowa Królowska, pastorowa Wendowa, Jadwiga Nowacka, Marja Radalewska, Zofia Bekowska i Anna Ładowa.

Do Komisji kwalifikacyjnej panie: Stef. Zakrzewska, pastorowa Wendowa, przełożona Radolińska, Maryla Pawłowska, mec. Królowska, Stef. Gollńska, Helena Błowska, Cecylja Stando i Tekla Janikowska.

Do Komisji Rewizyjnej panie: Podziemna, Mamrotowa i Skapska. Do komisji sportowej panie: Radajewska Marja, Pawłowska Janina Szeleścina Helena, Mańkowska Jadwiga, Kełmowa Marja, Karłowicka Wład, Radajewska Jadwiga, Fink-Finowicka Marja; Gollńska Zofja, Kraucka Jadwiga, Skapska Marja. Sprawa podniesienia wpisowego Iskładki miesięcznej wobec braku czasu została odłożoną do pl. rwszego Walnego Zebrania. Poczem ogólne zebranie zostało zamknięte.

— KONCERT MARJI TRAMPCZYNSKIEJ.

W niedzielę, 7 maja w sali Tow. Muzycznego wystąpiła śpiewaczka artystka opery warszawskiej i prof. konserwatorium warszawskiego, Marja Trampczyńska. Udział w koncercie wezmą również pianistka Marja Wilkomiska i wiołoczestak Kazimierz Wilkomirski. Na program złożą się pieśni: Glucka, Schuberta, Mendelszki, Niewladomskiego i Karłowicza, koncert wiołoczestowy Saint-Saens'a oraz utwory fortepianowe Rachmaninowa i Arenskiego. Bilety w cenie od 100 mk. do 1000 mk. są do nabycia w cukierni p. Mayera. Początek punktualnie o godz. 8 włącz.

„TYGODNIK DOSTAW“ we Lwowie

Nr specjalny p. t.
„Przemysł Żelazny
w Polsce“
ukazuje się
w maju

posiada w przygotowaniu
następujące numera specjalne

Nr specjalny
„Przemysł Drzewny
w Polsce“
ukazuje się
w czerwcu

Nr specjalny dla
Uzdrowisk i Letnisk
w Polsce
ukazuje się
w lipcu

Do numerów tych przyjmujemy od
dziś całe, pół- i ćwierćstronnicowe
ogłoszenia po zwyczajnych cenach
— taryfy bez żadnej dopłaty.

Towarzystwo Wydawnicze Tygodnika Dostaw
we Lwowie, ul. Polockiego 26. — Telefon Nr. 259.

Ważne dla p. p. meblarzy!

60 sypialni jasnych wykwinnych

polerowanych rozsprzedam hurtowo i detalicznie.

Cena bezkonkurencyjna, proszę sprawdzić.

WARSZAWA, Pl. Trzech Krzyży 13, róg Łórawie
Magazyn Mebli. 1097

Grzyby

suszone, krajane znakomite
do potraw, sosów i sup po-
leca w każdej ilości po 160
marek za funt, czyli 400
mk. za kilo.

Sklep kolonjalno-spożywczy
F. KOSIŃSKIEGO

1272 ulica Wrocławska Nr 13.
dawniej kooperatywa „Nasz Sklep“.

Z dniem 1-go maja
: przeniosłam swą :

mleczarnię

z ogrodu Aleji Józefiny do
ogrodu mieszczącego się
przy ul. Łaziennej 17 róg
parku. Polecam się łaskawe-
wej pamięci swej klienteli
Z szacunkiem

1269 OZDOWSKA.



PIĘGI i PRYSZCZE

usuwa radykalnie

krem „EROS“

Żądać w aptekach skład. apt. i perfum.

Tygle grafowe

oryginalne Noltego najtaniej
sprzedaje Poznański
WARSZAWA,
Marszałkowska 72. 1245

Do sprzedania majątek

8 mórg ziemi z budynkami
i inwentarzem. Wiadomość
tamże: wieś Rososzyca pow.
Ostrowski, Marjanna
Wojciechowska 1200

Zginął paszport

1279
okupacji wydany w Kaliszu
na imię Chaji Ciry Rasteciak

Zginął PASZPORT

wydany przez magistrat m. Kalisza
na imię Dawid Sójkaiewicz.

Zginął paszport

1276
wydany w Kaliszu oraz Odrocze-
nie Wojskowe wydane przez PKU.
w Kaliszu rocz. 1902 metryka
urodzenia wydana w parafii To-
kary to wszystko wydane na
imie Andrzeja Ftycha.

Zgubiono patent

IV kategorii wydany przez Izbę
Skarbową na spz daż obowią-
na nowym Rynku na imię Stanis-
ława Pańczyk go. 1280

Zgineła karta

bezterminowego urlopu

wydana przez PKU. w Kaliszu
na imię Kazimierza Dmigalskie-
go r. z 9.2 1288

Zginął dowód osobisty

1281
wydany przez urząd gminy Pa-
mieć na imię Michała Miele-
jewskiego. 1281

Zginął patent

na sprzedaż tytoniu i wyrobów
tytoniowych w Kościele wydany
przez Inspektora Skarbowego w Ka-
liszu kooperatywa „Odrodzenie“
w Kościele p. S. 1277

We wtorek, dnia 2 maja 1922 r. No-
wym Rynku okr. Strzy Ognio-
wej zgineła 1226

koza

biała z szarymi łokami. Kłoby
i łacowej wieżkił uprós a se
dać znać do adm. G-z. Kal.

Teodor Milicz zamieszkały w Zagórowie Ziemia
Kaliska wzywa Annę Krasieńską z Polów z drugiego
męża Milerową; Milerowa z pobytu nieznaną, ażeby
w ciągu trzech miesięcy od dnia ostatniego ogłoszenia
zgłosiła swe protesty przeciwko forum Sądu Konsystor-
skiego Ewangielicko-Augsburskiego w Warszawie (Mio-
dowa 17) oraz miejsce swego zamieszkania w sprawie
rozwodowej w tymże Sądzie mającej być wszczętej.

Kompletne urządzenie

do wyrobu wody sodowej i limonady

dzienna produkcja 3000 ltr, 12000 flaszek, 200 skrzyń wysyłkowych, 2 wo-
zy do pwa, 1 kg. zapasów chemikalji, elektryczny motor, wszystko nie-
uszkodzone i w pełnym biegu, za 4/5 milj. zaraz do sprzedania. Łaska we
oferty sub „Sodowa“ do redakcji „Gaz. Kaliskiej“.

ŁADNIE

DRUKARNIA

„GAZETY KALISKIEJ“

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.

Wykonuje szybko i dokładnie wszelkie roboty wchodzące w zakres sztuki
graficznej. Dzieła, broszury, książki handlowe i biurowe, formula-
rze, druki dla p. pisarzy gminnych, afisze, klepsydry, zaproszenia
ślubne oraz wszystkie inne druki. — Kompletnie nowy asortyment
— — czonek najnowszych kroi. — Własna introligatornia. — —

IDOKŁADNIE

Najstarsza
drukarnia
w Kaliszu.

Największy
zakład gra-
ficzny
w ziemi
Kaliskiej

TANI

SZYBKO

Maszyny
pompowe
poruszane
elektrycz-
nością

Maszyny
zeczarskie.
Stereoty-
pownia